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Abstrakti

Työ ja sen tekemisen muodot ovat vahvassa murroksessa. Työ muodostuu yhä useammin

useasta samanaikaisesta työsuhteesta ja työsuhteiden muodot ovat monimuotoistuneet.

Työsuhteen lyhyen keston vuoksi keikkatyöntekijät eivät aina ole työturvallisuus, työterveys

ja työhyvinvointi-asioiden osalta samassa asemassa käyttäjäyrityksen omien työntekijöiden

kanssa. Nämä epätyypilliset työsuhteet ovat lisääntyneet viime vuosina ja ne ovat asettaneet

uudenlaisia haasteita johtamiselle. Kestävä keikkatyötä-hankkeessa ammattikorkeakoulut ja

yliopistot yhteiskehittämällä tutkivat ja kehittävät kestävää keikkatyötä. Osana tätä

kehittämistyötä tuotetaan sovellus johtamisen tueksi. Etenkin pienet pk-yritykset kaipaavat

tietoa ja työkaluja näiden epätyypillisissä työsuhteissa toimivien keikkatyöntekijöiden

työturvallisuudesta, -terveydestä ja -hyvinvoinnista vastaamiseen. Tässä blogikirjoituksessa

kuvataan sovelluksen kehittämisen tarvetta, tavoitetta ja toteutusta.  Sovelluksen tekniseen

toteutukseen ovat osallistuneet Metropolia Ammattikorkeakoulun tieto- ja viestintätekniikan

ohjelmistotuotannon opiskelijat osana innovaatio-opintojaan.

Keikkatyö ja sen johtamisen haasteita

Keikkatyötä tehdään monella alalla, eri ammateissa ja se on myös yleinen osa-aikatyön

muoto. Keikkatyötä tekeviä ovat monet ravintola-alan ammattilaiset, hoito-, hoiva- ja

sosiaalialan työntekijät, toimittajat, valokuvaajat, esiintyjät, rakennusalan ja teollisuuden
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työntekijät. Tiivistettynä voidaan todeta, että keikkatyö on työtä lyhyissä jaksoissa, eri

paikoissa ja lyhyellä varoitusajalla. Eri työnteon muotoja on lukuisia ja työsuhteiden kesto voi

vaihdella tunneista kuukausiin. Keikkaa voi tehdä toimeksiantoina freelancerina tai yrittäjänä

ja myös työsuhteessa henkilöstöpalveluyrityksen kautta. (Avointyöpaikka.fi, 2022.)

Sosiaalisesti kestävän ja taloudellisesti tuottoisan yritystoiminnan kulmakivenä ovat

hyvinvoivat työntekijät. Vuokra- ja keikkatyö voidaan näkökulmasta riippuen nähdä

työntekijän aseman heikentämisenä, vaihtoehtona työttömyydelle tai mahdollisuutena saada

joustavasti kiinnostavia työtehtäviä. Vuokra- ja keikkatyössä on tutkimusten mukaan puutteita

työturvallisuudessa, työterveydessä ja työhyvinvoinnissa. Vuoteen 2030 mennessä työn

Suomessa tulee olla terveellistä ja turvallista työnteon muodosta riippumatta (Sauni, 2019).

Pk-yrityksissä työturvallisuusriskit ovat korkeammat kuin suuryrityksissä eikä pk-yrityksillä

ole aina riittävästi osaamista ja resursseja työturvallisuuden, -hyvinvoinnin ja -terveyden

edistämiseen keikka- ja vuokratyöntyöntekijät huomioiden.

Työterveyslaitoksen tutkimuksessa (Työterveyslaitos, 2020) vuokratyösuhteessa olevat

työntekijät raportoivat enemmän työn vaatimuksia ja vähemmän työn voimavaroja kuin muut

työntekijäryhmät. He kokivat eniten epävarmuutta työn jatkumisesta ja kontrollin tunne

omasta työstä on vähäisintä. (Työterveyslaitos, 2020.) Tutkimuksen mukaan

vuokratyöntekijät voisivat hyötyä esimiehen tuesta ja ohjauksesta sekä työn kuormittavuuden

arvioinnista enemmän kuin muut työntekijät.  Tuella ja ohjauksella voidaan vaikuttaa suoraan
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työkuormitukseen ehkäisten työtapaturmia ja terveysriskejä sekä ylläpitää työkykyä.

(Hakanen, 2019.)

Valtakunnallisen Kestävä keikkatyö-hankkeen (ESR) tavoitteena on, että keikkatyötä

hyödyntävien pk-yritysten ja keikkatyötä välittävien yritysten sekä keikkatyöntekijöiden

työturvallisuus, työterveys ja työhyvinvointi (TTT) sekä sitä kautta tuottavuus ja kilpailukyky

paranevat. Hankkeessa kehitettävän sovelluksen tavoitteena on vastata keikkatyöhön ja TTT:n

liittyviin haasteisiin. Kestävä keikkatyö-hanke on Euroopan sosiaalirahaston (ESR)

osarahoittama.

Keikkakaveri-sovellus johtamisen apuna ja työkaluna

Sovellus nimettiin Keikkakaveriksi. Sen kehittämisen lähtökohtana toimi Tampereen

teknillisen yliopiston ja Työsuojelurahaston vuonna 2011 julkaisema Malli työturvallisuuden

ja -hyvinvoinnin varmistamiseen. Malli sisälsi työturvallisuuden ja -hyvinvoinnin

näkökulman, mutta siitä puuttui työterveyden osuus.  Myös työntekijän rooli haluttiin tuoda

paremmin esiin. Malli ja siihen liittyvät lomakkeet olivat word-pohjaisia ja siksi haasteellisia

käyttää.

Hankkeessa haluttiin kehittää sovellus yhtenä ratkaisuna tutkimuksissa ja kirjallisuudessa

esiin nousseisiin haasteisiin.   Tavoitteena oli, että keikkatyötä hyödyntävien pk-yritysten,

keikkatyötä välittävien yritysten ja keikkatyöntekijöiden yhteistyö, sopimuskäytännöt,

lakisääteiset vastuut ja roolit selkeytyvät. Kehittämisen lähtökohtana olivat myös yritysten ja
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keikkatyöntekijöiden tarpeet, joita kartoitettiin heti hankkeen alussa. Keikkatyöntekijät

toivoivat muun muassa mahdollisuutta antaa ja saada palautetta ja sovellukseen kehitettiin

mahdollisuus dialogiin. Esimiehet ja keikkatyöntekijät eivät aina arjessa kohtaa, joten

sovelluksen avulla voidaan edistää kokemusta kuulluksi tulemisesta ja kerätä esimerkiksi

keikkatyöntekijöiden tunnistamia kehittämistarpeita sekä palautetta keskeisistä

työhyvinvointiin ja työturvallisuuteen liittyvistä tekijöistä. Henkilöstöpalveluyritysten toiveita

kartoitettiin myös ja he toivoivat muun muassa  työntekijöille mahdollisuutta ilmoittaa

helposti poikkeamista ja läheltä piti-tilanteista. Mikro- ja pk-yritysten edustajat pitivät

tärkeänä muun muassa mahdollisuutta muokata materiaalia ja liittää sovellukseen esimerkiksi

omia perehdytysmateriaaleja.

Yleisinä toiveina sovelluksen kehittämiselle oli, että se olisi käyttäjäystävällinen, siinä

huomioidaan saavutettavuus, se on kunkin yrityksen tarpeisiin muokattavissa, siinä olisi

dialogisuutta ja eri kieliversioita. Lisäksi toivottiin, että se olisi responsiivinen, jolloin sitä

voisi käyttää niin työpöydältä käsin kuin mobiililaitteilla.  Sovelluksen suunniteltiin toimivan

johtamisen apuna erityisesti pienille henkilöstöpalveluyrityksille, joilla ei aina ole resursseja

kehittää omaa sovellusta kuten suurilla ja keskisuurilla yrityksillä. Lisäksi pienillä tai vasta

perustetuilla yrityksillä saattaa olla puutteita työturvallisuus, -hyvinvointi ja -

terveysosaamisessa.

Keikkakaverin kehittäminen
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Keikkakaveri-sovellus sisältää nyt työturvallisuuden, -hyvinvoinnin ja -terveyden näkökulmat

sekä lakisääteiset että toimintaa ohjaavat lomakkeet. Hankkeen aikana alkuperäistä mallia on

täydennetty erityisesti työhyvinvoinnin ja työterveyden näkökulmalla. Keikkakaveri on

verkkopohjainen sovellus vuokratyöntekijöille, -välittäjille ja yrityksille, jotka haluavat

käyttää vuokratyövoimaa. Se tarjoaa alustan arkipäivän työtehtävien hallintaan, viestintään ja

erilaisten työlupien sekä dokumenttien säilyttämiseen sähköisesti. Ohjelmiston palvelinpuoli

tarjoaa REST-rajapinnan, jonka avulla sovellukseen liittyvää dataa voidaan pyytää, lisätä,

muokata ja poistaa ilman, että tarvitsisi käyttää sovelluksen käyttöliittymää. Järjestelmä kattaa

selainpuolen (frontend), palvelinpuolen (backend) ja tietokannan.  Sovellusta käytetään

rekisteröitymisen jälkeen kirjautumalla omilla tunnuksilla. Rekisteröitymisvaiheessa valitaan

mitä roolia (Käyttäjäyritys, Henkilöstöpalveluyritys ja Työntekijä) käyttäjä edustaa. Eri

roolien käyttäjille tarjotaan omanlaisensa näkymä, josta he voivat tehdä roolinsa mukaisia

toimia. Kullakin roolilla etusivu toimii navigointipisteenä, joista pääsee sovelluksen muihin

toimintoihin käsiksi. Näitä ovat esimerkiksi perehdytyksen etenemisen näkymä, omat

käyttäjätilin tiedot ja asetukset tai palveluun liitetyt materiaalit ja lomakepohjat varmistavat

työturvallisuuslain mukaisen toiminnan ja ovat muokattavissa omiin tarpeisiin.

Käytettävyystestaukset ovat keskeinen ja tärkeä osa sovelluskehitystä, jotta järjestelmien

käytettävyys voidaan ottaa huomioon jo kehitysvaiheessa. Keikkakaveri-sovellusta on testattu

syksyllä 2021 sekä helmikuussa 2022 ja kehitystyötä on jatkettu palautteista saadun tiedon

avulla.
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Keikkakaveri.fi domain on varattu Kestävä keikkatyö-hankkeen käyttöön. Sovellus perustuu

avoimeen lähdekoodiin, joten se mahdollistaa sen jatkokehittämisen. Yritykset voivat myös

itse jatkokehittää sitä omiin tarpeisiinsa soveltuvaksi. Työturvallisuuskeskus on lupautunut

ylläpitämään sovellusta hankkeen päättymisen jälkeen.

Yhteiskehittämällä paras tulos

Kestävä keikkatyö -hankkeen tavoitteena on, että yritysten ja vuokratyöntekijöiden tieto ja

osaaminen työturvallisuuteen,  -terveyteen ja -hyvinvointiin  liittyvistä lakisääteisistä

velvoitteista paranee. Sovellus johtamisen työkaluna tarjoaa yrityksille tietoa, tukea ja

työkalun näiden velvoitteiden hoitamiseen.

Kestävä keikkatyö -mallia ja sovellusta kehitetään yhteiskehittelyn menetelmin koko

hankkeen ajan.  Teknisestä toteutuksesta ovat vastanneet innovaatio-opinnoissaan Metropolia

AMK:n tieto- ja viestintätekniikan ohjelmistotuotannon opiskelijat yhteistyössä hankeryhmän

kanssa. Kehittämiseen ovat osallistuneet myös sosiaali- ja terveysalan sekä liiketalouden

opiskelijat. Hankkeeseen on palkattu teknisiksi assistenteiksi tieto- ja viestintätekniikan

ohjelmistotuotannon opiskelijoita sekä  hyvinvointi ja terveysteknologian

(käytettävyystestaus) ja mediatekniikan (käyttöliittymän suunnittelu) opiskelijoita.  Lisäksi

kehittämiseen on osallistunut osa ohjausryhmästä.

Lisätietoa hankkeesta ja Keikkakaveri-sovelluksen kehittämistyöstä löydät osoitteesta:

metropolia.fi/kestavakeikkatyo tai olemalla suoraan yhteydessä kirjoittajiin.
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